ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DA ESDI,
REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE 2022.

Aos dezessete dias do mês de outubro de 2022, às 14:00 horas, reuniu-se na sala de projeção da Escola
Superior de Desenho Industrial - ESDI, o Conselho Departamental da Esdi, convocado pela Diretora da
Unidade, Professora Ligia Maria Sampaio de Medeiros onde participaram o Vice-Diretor, André Luiz
Carvalho Cardoso, Subchefe do DIC, Daniel Bittencourt Portugal, Chefe do Departamento de Projeto de
Produto (DPP), Luiz Antonio de Saboya, Chefe do Departamento de Programação Visual (DPV) Barbara
Jane Necyk, Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo (DAU), Wagner Barboza Rufino, Chefe
de Secretaria, Maurício Teitel, Representante dos Servidores técnico-administrativos, Erik Rudolfo
Nogueira, Coordenadora do Curso de Graduação em Design, Helena de Barros Ezequiel, Coordenadora
do Curso de Graduação de Arquitetura e Urbanismo, Claudia Baima Mesquita, Representante dos
Discentes da Pós-Graduação, Yasmin Menezes, Representante discente da Graduação em Design, Ana
Carolina da Costa e o Suplente discente da Graduação em Design, Gabriel de Andrade Gomes. A pauta
contemplou os seguintes pontos: 1) Aprovação da ATA do Conselho Departamental de 19/09/2022;
2) DAU: 2.1) Resposta do recurso do concurso de Expressão Gráfica do candidato Rafael Gomes;
2.2) Desistência da candidata Luciana Fernandes Guimarães; 2.3) Descartes de livros/revistas
pela biblioteca; 3) DIC: Homologação do aproveitamento da vacância do prof. Jorge Lúcio; 4) DPV:
4.1) Sistema de distribuição de orientação/aluno das disciplinas de Anteprojeto/TCC; 4.2) Prazo
de entrega TCC; 5) DPP: Participação em Banca do Concurso do Departamento de Design
Industrial, BAI/EBA/UFRJ; 6) Representação Discante Curso Graduação em Design: 6.1)
Movimentação das redes sociais institucionais da ESDI, criação de uma possível bolsa de
extensão e/ou um estágio nesse projeto; 6.2) Criação de uma empresa júnior da ESDI. Iniciou-se
pelo ponto 1) Aprovação da ATA do Conselho Departamental de 19/09/22. O Conselho aprovou por
unanimidade. Passou-se ao ponto 2) DAU: 2.1) Resposta do recurso do concurso de Expressão
Gráfica do candidato Rafael Gomes. O professor Wagner comunicou que o recurso do candidato
Rafael Ferreira Diniz Gomes teve o parecer desfavorável ao pleito, corroborando a decisão tomada pela
banca em delimitar o conceito de banca de graduação apenas àquela que implica no título de Arquiteto
e Urbanista. Passou-se ao ponto 2.2) Desistência da candidata Luciana Fernandes Guimarães. O
professor Wagner informou da desistência da candidata Luciana Fernandes Guimarães do concurso do
para professor adjunto 40 h do DAU/ESDI/UERJ, área Engenharia, Proc. SEI-260007/019952/2021,
realizado de 16/05/2022 a 24/05/2022. Passou-se ao ponto 2.3) Descartes de livros/revistas pela
biblioteca. O vice-diretor, Professor André Carvalho, comunicou o recebimento de uma mensagem por
parte da chefia da biblioteca da Esdi – Campus Petrópolis – com uma lista de títulos de revistas e livros
para doação e/ou descarte. Tal lista não passou por uma avaliação do corpo docente do Curso de
Arquitetura e Urbanismo e contém títulos relevantes, inclusive de valor histórico. Diante disso, o
Conselho Departamental solicita a suspensão imediata dos descartes enquanto não for constituída
uma comissão a ser formada no DAU para verificação e validação de ações deste tipo. Essa comissão
poderá elaborar diretrizes para a recepção de doações considerando-se a exiguidade de espaço físico
nas instalações da biblioteca da Esdi – Campus Petrópolis.  Passou-se ao ponto 3) DIC: Homologação
do aproveitamento da vacância do prof. Jorge Lúcio. O corpo deliberativo do DIC decidiu, por
unanimidade, suprir a vacância deixada pela aposentadoria do prof. Jorge Lúcio de Campos em 5 de
julho de 2022 (PORTARIA UERJ/SGP Nº SEI-431/2022) por meio da convocação do segundo candidato
aprovado no concurso para provimento de Professor Adjunto na Área Desenho Industrial: História do
Design, realizado em novembro de 2019, processo E26/0074632/2016. Foi solicitado a homologação do
Conselho para a decisão do corpo deliberativo. O Conselho aprovou por unanimidade. Passou-se ao
ponto 4) DPV: 4.1) Sistema de distribuição de orientação/aluno das disciplinas de
Anteprojeto/TCC. O coordenador de TCC Marcos Martins pediu para que fosse realizada a leitura da
carta em sobre sistema de distribuição de orientação/aluno. A ideia é que os chefes de departamento
levem o assunto a suas reuniões departamentais, com vistas a, eventualmente, uma votação no
Conselho. A professora Barbar Necyk fez a leitura aos Conselheiros. Após a leitura, foram feitas

 Página 1 de 3

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DA ESDI,
REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE 2022.

considerações e como sugestão vai ser solicitado ao professor Marcos Martins a elaboração de uma
minuta com as orientações para ser apreciada na próxima reunião. Passou-se ao ponto 4.2) Prazo de
entrega TCC. Mediante a constatação de que alunos têm atrasado sistematicamente a entrega de
relatórios de TCC para bancas e para os orientadores, o atual coordenador de TCC, Marcos Martins,
pediu para o Conselho deliberar sobre a seguinte questão: com relação aos trabalhos de Anteprojeto e
Projeto de Graduação (TCC), é facultado ao orientador decidir pela não realização de bancas, caso o
aluno não envie o relatório ao orientador e/ou aos membros da banca, nas datas estipuladas no
calendário divulgado. Foi apresentado o cronograma desenvolvido pelo coordenador para este
semestre, 2022.2: prazo para envio de materiais para banca examinadora, 03 de fevereiro de 2023;
Período reservado para bancas, 13/2/2023 a 16/2/2023. Passou-se ao ponto 5) DPP: Participação em
Banca do Concurso do Departamento de Design Industrial, BAI/EBA/UFRJ. O professor Luiz
Antonio de Saboya solicitou que seja homologada a sua participação na banca de avaliação do referido
Concurso (a ser realizado entre os dias 16 e 23 de novembro de 2022), para a realização das provas
teórica, prática e didática, bem como para a análise dos currículos, estando previstas as seguintes
datas e horários: 16/11 (quarta-feira), iniciando às 8:00 e finalizando às 17:00; 17/11 (quinta-feira),
iniciando às 8:00 e finalizando às 16:00; 18/11 (sexta-feira), iniciando às 8:00 e finalizando às 17:00;
21/11 início às 8:00 e término às 13:00; 22/11: prova de aula, na ordem de inscrição, início às 8:00 e
término às 13:00; 23/11 início às 8:00 e término às 13:00; intervalo para o almoço; apuração dos
resultados e divulgação do resultado final (14:00 as 17:00). Essa participação já foi aprovada no âmbito
do DPP. O Conselho aprovou por unanimidade. Passou-se ao ponto 6) Coordenação da Graduação
Design: 6.1) Movimentação das redes sociais institucionais da ESDI, criação de uma possível
bolsa de extensão e/ou um estágio nesse projeto. O Gabriel, representante dos discentes, explanou
sobre a divulgação de informações relacionadas as atividades acadêmicas da Esdi nas redes sociais
com foco no Instagram, além do site da Esdi. De imediato, faz-se necessário a criação de um grupo
representado por um professor com o compromisso de todos os envolvidos. No momento oportuno,
em que houver a liberação de bolsas de extensão, será divulgado para seleção dos candidatos.
Passou-se ao ponto 6.2) Criação de uma empresa júnior da ESDI. O Conselho está de acordo com a
criação da Empresa Junior e sugeriu a consulta a outras Universidades que tenham EJ. A incubadora
representada pelo professo Saboya ajudará no que for possível. Nada mais havendo a tratar, eu,
Maurício Teitel lavrei a presente Ata, que assino com os demais membros do Conselho Departamental.
Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2022……………………………………………………………………………………………………….

Ligia Maria Sampaio de Medeiros
Diretora

André Luiz Carvalho Cardoso
Vice-Diretor

Daniel Bittencourt Portugal
Subchefe do DIC

Luiz Antonio de Saboya
Chefe do DPP

Barbara Jane Necyk
Chefe do DPV

Wagner Barboza Rufino
Chefe do DAU

 Página 2 de 3

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DA ESDI,
REALIZADA EM 17 DE OUTUBRO DE 2022.

Maurício Teitel
Chefe de Secretaria

Erik Rudolfo Nogueira
Representantes dos Servidores técnico-administrativos

Helena de Barros Ezequiel
Coordenadora do Curso de Graduação em Design

Claudia Baima Mesquita
Coordenador do Curso de Graduação de Arquitetura e
Urbanismo

Yasmin Menezes
Representante dos Discentes da Pós-Graduação

Ana Carolina da Costa
Representante discente da Graduação em Design

Gabriel de Andrade Gomes
Suplente discente da Graduação em Design

 Página 3 de 3